Hoc tamen amicitie bonum quamvis desiderent tyranni, consequi non possunt. Dum enim commune bonum non querunt sed proprium, fit parva vel nulla communio eorum ad subditos; omnis autem amicitia super aliqua communionem firmatur: eos enim qui conveniunt vel per nature originem vel per morum similitudinem vel per cuiuscumque societatis communionem, videmus amicitia coniungi; parva igitur vel potius nulla est amicitia tyranni et

niti ostavlja na cjedilu one koji su u nepravilicama. Ona donosi najveće užitke, i to u tolikoj mjeri da bez prijatelja, koji mu god dragi, užici postaju dosadni. Ljubav olakšava sve teškoće i gotovo ih ukida. Nema tako okrutnog tiranina koji ne bi uživao u prijateljstvu. Kad je, naime, Dionizije, nekoć tiranin Sirakuze, htio ubiti jednoga od dva prijatelja, koji su se zvali Damon i Pitija, onaj koji je trebao biti ubijen dobije dozvolu da pođe kući i sredi svoje poslove. Drugi je pak bio uzet kao talac kod tiranina dok mu se prijatelj ne vrati. Međutim, kako se približavao određeni dan povratka, a on se još nije vratio, svatko je talca proglasio budalom. Ali on je odgovorio da uopće ne sumnja u vjernost prijatelja. I upravo u onaj čas koji je bio određen, osuđenik se vratio. Diveći se srčanosti dvaju prijatelja, tiranin oprosti smrtnu kaznu radi vjernosti u prijateljstvu i povrh toga zamoli ih da ga prime kao trećega člana njihova prijateljstva.<sup>89</sup>

No iako tirani čeznu za ovim dobrom prijateljstva, oni ga ipak ne mogu postići. Budući da ne traže zajedničko dobro, nego svoje vlastito, njihovo je zajedništvo s podanicima neznatno ili nikakvo. Jer svako se prijateljstvo temelji na nekom zajedništvu. Prijateljstvom se ujedinjuju oni koji se slažu, ili po naravnom porijeklu, ili po sličnom ponašanju, ili po

<sup>89</sup> Usp. Valerije Maksim, *Factorum et dict. memor.* VI, c. 7, Ext. 1.

subditi. Simulque dum subditi per tyrannicam iniustitiam opprimuntur et se amari non sentiunt sed contempni, nequaquam amant. Est enim maioris virtutis inimicos diligere et persequentibus benefacere quam quod a multitudine observatur; nec habent unde de subditis conquerantur si ab eis non diligantur, quia nec ipsi se tales eis exhibent ut diligere debeant.

At boni reges dum communi profectui studiose intendunt et eorum studio subditi plurima commoda se consequi sentiunt, diliguntur a plurimis, dum subditos se amare demonstrant; quia et hoc etiam est maioris malitiae quam quod in multitudine cadat, ut odio habeantur amici et benefactoribus rependatur malum pro bono. Ex hoc amore provenit quod bonorum regum regimen sit stabile, dum pro ipsis se subditi quibuscumque periculis exponere non recusant. Cuius exemplum in Iulio Cesare apparet, de quo Suetonius refert quod milites suos usque adeo diligebat ut, audita quorundam cede, capillos et barbam ante non dempserit quam vindicasset; quibus rebus devotissimos sibi et fortissimos milites reddidit, ita quod plerique eorum capti concessam sibi sub ea conditione vitam, si militare adversus Cesarem vellent, recusarent. Octavianus etiam Augustus, qui modestissime imperio usus est, in tantum diligebatur a subditis, ut plerique morientes victimas quas devererant immolari mandarent quia eum superstitem reliquissent.

bilo kojem društvenom zajedništvu. Dakle, prijateljstvo između tiranina i podanika je neznatno ili radije nikakvo. Jednako tako, podanici uopće ne mogu ljubiti tiranina dok ih tlači nepravdom i osjećaju da ih on ne ljubi, nego prezire. Veća je naime krepost ljubiti neprijatelje i činiti dobro progoniteljima, nego postupati kao većina ljudi. Tirani se ne trebaju tužiti što ih podanici ne ljube jer se ni oni sami ne ponašaju tako da zaslužuju ljubav.

Ali kada dobri kraljevi svim silama nastoje oko zajedničkog napretka i kad njihovi podanici vide da im oni pribavljaju mnoge blagodati, većina ih ljubi jer dokažu da vole svoje podanike. Nema, naime, veće zloće od toga da narod mrzi svoje prijatelje i da dobročiniteljima uzvraća zlim za dobro. Iz te ljubavi proizlazi da je vladavina dobrih kraljeva postojana jer podanici ne odbijaju da se izlažu za njih u svakakvim pogibeljima. Primjer za to imamo u Julija Cezara o kojemu Suetonije izvještuje<sup>90</sup> da je toliko ljubio svoje vojnike da doznajući za pogibiju nekolicine nije brijao bradu ni šišao kosu dok ih ne osveti. Na taj način njegovi vojnici su postali toliko odani i hrabri da su mnogi paviši u zarobljeništvo odbili ostate u životu pod uvjetom da se bore protiv Cezara. Podanici su također i Oktavija Augusta,<sup>91</sup> koji je vrlo skromno vladao, toliko volje-

<sup>90</sup> Usp. D. *Julius*, c. 67.

<sup>91</sup> Usp. Suetonije, *Octav. Caesar*, c. 59.

Non est ergo facile ut principis perturbetur dominium quem tanto consensu populus amat; propter quod Salomon dicit »Rex qui iudicat in iustitia pauperes, tronus eius in eternum firmabitur«.

Tyrannorum vero dominium diuturnum esse non potest, cum sit multitudini odiosum; non potest enim diu conservari quod votis multorum repugnat. Vix enim a quoquam presens vita transigitur quin aliquas adversitates patitur; adversitatis autem tempore occasio deesse non potest contra tyrannum insurgendi, et si assit occasio, non deerit ex multis vel unus qui occasione non utatur. Insurgentem autem populus votive prosequitur, nec de facili carebit effectu quod cum favore multitudinis attemptatur. Vix ergo potest contingere quod tyranni dominium protendantur in longum.

Hoc etiam manifeste patet, si quis consideret unde tyranni dominium conservetur. Non enim conservatur amore, cum parva vel nulla sit amicitia subiecte multitudinis ad tyrannum, ut ex prehabitis patet. De subditorum autem fide tyrannis confidendum non est: non enim invenitur tanta virtus in multis, ut fidelitatis virtute comprimantur ne indebite servitutis iugum si possunt excutiant. Fortassis autem nec fidelitati contrarium reputabitur secundum opinionem multorum, si tyrannice nequitie qualitercumque obvietur. Restat ergo ut solo timore tyranni regimen sustentetur, unde et timeri se a subditis tota intentione pro-